Disconteringsvoet
De disconteringvoet die BAM PPP toepast,
is gebaseerd op eigen marktkennis, de met
PGGM – door de joint venture – overeen-
gekomen disconteringsvoet en het gebruik
van een eenvoudige projectfase-analyse.
Een hogere disconteringsvoet wordt
toegepast vanaf het moment van financial
close tot en met de bouwkundige
oplevering van het project, alvorens een
lagere disconteringsvoet wordt toegepast
vanaf ingebruikname. BAM PPP is ervan
overtuigd dat deze aanpak de voorkeur
heeft boven een benadering, waarbij de
disconteringsvoet vanuit een risicovrije
rentevoet met een risico-opslag wordt

151412 13

7.
77

0 8.
64

6

0

75

150

225

300

375

450

41
0

30
0

21
5

50

Door pps-projecten zekergestelde
bouwopbrengsten (in € miljoen)

berekend, aangezien de onderneming
beschikt over actuele marktinformatie
(onder andere uit het overleg en de
overeenkomst met PGGM).

Gevoeligheden
Onderstaande tabel toont de gevoeligheid
van de directors’ valuation indien de
disconteringsvoet bij alle projecten
tegelijkertijd met plus en min respectieve-
lijk 1 en 2 procent wordt aangepast.

Gevoeligheid Waarde portfolio
(in € miljoen)

Waardeverschil
(in € miljoen)

-1% 364 34
-2% 399 69
+1% 310 (20)
+2% 289 (41)

Directors’ valuation 2012 (in € miljoen)

1  De herwaardering 2012 bestaat uit een combinatie van factoren, waaronder:

 -  Tijdswaarde van geld (door verloop van tijd neemt de verdisconteerde waarde toe aangezien de

toekomstige waarde een jaar dichterbij komt);

 -  Het effect van veranderingen door het toepassen van een lagere disconteringsvoet op het

moment dat projecten in gebruik worden genomen;

 -  Operationele resultaten als gevolg van factoren als de impact van macro-economische

veranderingen, hogere inflatie, betere prestaties, succesvol asset management, kosteneffecten

door veranderde vraag en/of revisies.